میں اللہ کے کامل اور مکمل کلمات کی پناہ طلب کرتا ہوں ہر شیطان سے، ہر موزی جانور سے اور ہر ملامت کرنے والی آنکھ سے۔

(صحیح بخاری کتاب احادیث الانبیاء۔ باب واتخذ اللہ حدیث نمبر: 3191)

روزنامہ

ٹیلی فون نمبر 047-6213029 C.P.L 29-FD

الفضل

Web: <http://www.alfazl.org>
Email: editor@alfazl.org

ایڈیٹر: عبدالمسیح خان

ہفتہ 23 ستمبر 2006ء 29 شعبان 1427 ہجری 23 ہجرت 1385 شہ جلد 56-91 نمبر 215

تبرکات حضرت مسیح موعود

سیدنا حضرت مسیح موعود کے تمام تبرکات کو تاریخی طور پر مستند قرار دینے کیلئے اعلان ہذا کے ذریعہ ایسے احباب جماعت جن کی تحویل میں سیدنا حضرت مسیح موعود کا کوئی تبرک ہے گزارش کی جاتی ہے کہ وہ خلیفہ وقت کی قائم فرمودہ تبرکات کمیٹی کو درج ذیل ایڈریس پر اطلاع بھجوا کر ممنون فرمائیں۔

جن سے اس خیال کو تقویت ملی کہ محمد بن قاسم نے دیہیل کے جس شہر پر سب سے پہلے اسلام کا پرچم لہرایا تھا وہ اسی مقام پر واقع تھا۔

کچھ برس بعد 17 جون 1960ء کو اس شہر سے ایک مسجد کے آثار برآمد ہوئے۔ ساتھ ہی چند کتبے بھی برآمد ہوئے۔ جن میں سے ایک کتبہ پر خط کوفی میں ایک عبارت رقم تھی جس کے مطابق یہ مسجد 109ھ (727ء) کے میں تعمیر ہوئی تھی۔ یوں یہ مسجد برصغیر میں قائم ہونے والی پہلی مسجد ثابت ہوئی ہے۔

اس مسجد کا طول 122 فٹ اور عرض 120 فٹ تھا۔ مسجد کے چاروں طرف چوکنے کے پتھر کی اینٹوں کی ایک ٹھوس دیوار تھی جس کی موٹائی 3 تا 4 فٹ تھی۔ مسجد کے صحن کا طول 75 فٹ اور عرض 58 فٹ تھا۔ مغرب کی جانب ایک وسیع دالان تھا۔